УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

0 4 .0 9 .2 0 1 2  № 63ахд

О проведении конкурса по LEGO-
конструированию

В целях популяризации LEGO-движения в Озерском городском округе и в
связи с 80-летним юбилеем LEGO, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса по LEGO-
конструированию «Мой любимый Озерск».

2. Утвердить оргкомитет в составе:
- Пантелеева Светлана Викторовна, заместитель заведующего по учебно

воспитательной работе МБДОУ ЦРР ДС №54;
- Мерхайдарова Светлана Викторовна, старший воспитатель МБДОУ ЦРР

ДС №54;
- Рыболовлева Ульяна Игоревна, педагог-психолог МБДОУ ЦРР ДС №54;
- Морозова Екатерина Петровна, воспитатель по изобразительной

деятельности МБДОУ ЦРР ДС №54.
3. Начальнику информационно-аналитического отдела (Ланге С.Н.)

разместить Положение о проведении конкурса по LEGO-конструированию
«Мой любимый Озерск» на сайте Управления образования.

4. Руководителям образовательных учреждений ознакомить родителей и
сотрудников с Положением о проведении конкурса по LEGO-конструированию
«Мой любимый Озерск».

5. Оргкомитету организовать и провести конкурс по LEGO-
конструированию «Мой любимый Озерск».

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления Втехину О.В.

Начальник Управления //L , А.А.Барабас

Гринева Татьяна Алексссвна, 8 (35130) 6-78-22
Рассылка: дело, исполнитель, все образовательные учреждения

Утверждено
приказом Управления образования
от 04.09.2012 № 63ахд

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса по LEGO -конструированию

«Мой любимый Озерск»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и
проведения в 2012-2013 учебном году конкурса по LEGO-конструированию
«Мой любимый Озерск» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на популяризацию LEGO-движения в Озеске и
посвящен 80-летнему юбилею LEGO и Дню города.

1.3. Основные задачи конкурса:
- активизировать работу по внедрению LEGO-технологий в

образовательный процесс;
- содействовать совместному творчеству детей, родителей и педагогов;
- развивать конструктивные способности и технические навыки детей;
- способствовать развитию интереса к архитектуре Озерска;
- отражать общественную и культурную жизнь города посредством

LEGO-конструирования и робототехники;
- воспитывать патриотизм и чувство любви к родному городу.

2.1. Организаторами Конкурса являются Управление образования
администрации Озерского городского округа и Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка -  детский
сад №54 «Звездочка» (далее МБДОУ ЦРР ДС №54).

2.2. Участниками Конкурса могут быть:
- коллективы воспитанников детских садов и учащихся образовательных

учреждений;
- семейные коллективы;
- индивидуальные участники в 3 возрастных категориях: дети

дошкольного возраста (3-7 лет); дети младшего школьного возраста (7-11 лет);
учащиеся средней и старшей школы (11-18 лет).

2.3. В жюри Конкурса входят представители Управления образования
администрации Озерского городского округа, базового межшкольного
методического центра, муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования детей «Станция юных техников»,
Общественной молодежной палаты, Совета ветеранов, МБДОУ ЦРР ДС №54,

II. Организаторы, участники и жюри конкурса

спонсоры. Жюри оценивает достижения участников Конкурса, выбирает
победителя. Критериями оценки работ являются:

- соответствие тематике конкурса;
- творческий подход к выполнению работы, оригинальность идеи и

содержания работы;
- уровень технического мастерства и качество исполнения;
- эстетичность оформления, общее восприятие.,

III. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится полностью в электронном формате.
3.2. Конкурс проводится с 12 сентября по 05 ноября 2012 года в три

этапа:
1 этап — с 12 сентября по 12 октября 2012 года.
Прием заявок, фото- и видеоматериалов на конкурс по электронной

почте: zv54@bk.ru.
Работы на конкурс могут быть представлены по двум направлениям:

LEGO-конструирование и робототехника. Количество проектов,
представляемых каждым участником, не ограничено. Темами работ могут
быть: «Символика Озерска», «Памятные места и достопримечательности»,
«Озерск спортивный», «Мой любимый дворик (улица, парк)» и другие.

Для участия в конкурсе представляются следующие материалы:
- по направлению «LEGO -конструирование» -  заявка (приложение 1),

фотографии конкурсной работы в формате jpg;
- по направлению «Робототехника» - заявка (приложение I), видеоролик

в формате swf, mpg, wmv длительностью не более 5 минут и размером файла,
не превышающим 10 Мб;

- модель может быть выполнена из элементов производства LEGO
DUPLO, DACTA, LEGO MINDSTORMS NXT, LEGO WeDo, LEGO RCX и
аналогов других производителей;

- не допускается использование самостоятельно измененных элементов,
а также склеивание деталей.

Разрешено использование в работе дополнительных элементов,
изготовленных из бумаги, картона, пластилина и т.п.

2 этап -  с 12 сентября по 15 октября 2012 года.
On-line голосование за участников Конкурса на сайте http://

54ozr.edusite.ru.
3 этап -  с 22 октября 05 ноября 2012 года.
Работа жюри и подведение итогов Конкурса.
3.3. По результатам голосования пользователей на сайте http:// 54-

ozr.edusite.ru путем подсчета голосов определяется Приз зрительских симпатий.
3.4. Жюри определяет победителя Конкурса простым большинством

голосов от общего числа присутствующих.

mailto:zv54@bk.ru

IV. Порядок и срок объявления результатов Конкурса

4.1. Размещение информации о результатах проведения конкурса на
сайте http:// 54-ozr.edusite.ru 5 ноября 2012 года.

4.2. Работы экспонируются на сайте в течение 3 месяцев.

V. Награждение участников и победителей Конкурса

5.1. Все участники конкурса получают электронное Свидетельство
участника конкурса по LEGO -конструированию «Мой любимый Озерск».

5.2. Победители конкурса награждаются дипломами и подарками.

Приложение
к положению о проведении конкурса
по LEGO -конструированию
«Мой любимый Озерск»

Заявка на участие в конкурсе по LEGO -конструированию
«Мой любимый Озерск»

Название работы
ФИО автора(-ов), возраст,
образовательное учреждение____ £ ----------------------- ------ ---- *-------------------------
ФИО и должность
руководителя проекта (для
образовательных учреждений)
Сопроводительный текст:
рассказ или четверостишие о
созданной вами постройке
Контакты (телефон, e-mail)
Согласие на использование
конкурсных материалов .